新乡市农科院2016年度决算公开

根据新乡市财政局关于做好市级2016年度部门决算公开工作通知精神，现将我单位2016年度部门决算公开如下：
一、部门概况
1、主要职能
开展农业研究，促进农业科技发展。组织参与制定农业科技及农村经济发展中、长期规划、计划，农业重大科技项目评估论证，农业新品种培育研制，农业科技服务、农业科技重点项目课题研究，国内外先进农业技术研究、引进，大型农业科技项目联合申报与实施，农、畜产品先进技术研究，农业病虫害、畜禽重大疫病防治研究。
2、机构人员及变动情况
我单位编制数为226人，2015年底在职人员167人，离休人员2人，退休人员112人。2016年退休8人（其中1人是合同制养老工人），新进3人，调出1人，辞职2人，在职人员死亡1人，退休人员死亡4人，2016年底在职人员为158人，离休人员2人，退休人员115人。
我单位没有下属单位。
二、决算公开表格（见附件1—附件8）
三、年度部门预算执行情况及收支决算情况说明
（一）收入支出预算安排执行情况
2015年财政预算安排收入和支出预算1836.67万元， 2016年财政预算安排收入和支出预算2962.02万元，增加1125.35万元，主要是项目经费结转。
1、 决算收入支出增减变化情况
2015年当年收入为3144.84万元，支出为2941.91万元，2016
年度收入为2221.95万元，支出为2488.44万元，收入减少922.89万元，支出减少453.47万元。主要是因为结转项目资金收回,造成收入的减少和支出的减少。
2、 收入支出决算与预算对比分析
收入预算与决算差额740.07万元，主要是市财政盘活收走项目
资金。
（二）、收入来源分析

2016年总收入2221.95万元，其中人员经费1582.87万元，占总收入71.24%，公用经费97.3万元，占总收入4.38%，项目经费484.13万元，占总收入21.79%，其他收入57.65万元，占总收入2.59%。其他收入主要是未通过本级财政系统直接拨付我单位的各级项目经费及试验经费。
（三）、支出结构分析

2016年总支出2488.44万元，其中人员经费支出1577.9万元，占总支出63.41%，公用经费支出97.3万元，占总支出3.91%，项目经费支出743.78万元，占总支出29.89%，其他收入支出69.46万元，占总支出的2.79%。
按功能分类科目详细说明如下：
（1）引进人才费用（2011008）支出10万元，为刘朝辉14年高层次人才国际化培养项目支出。
（2）社会公益研究（2060302）支出123.72万元，为小麦、玉米产业体系综合试验站、河南省现代农业产业技术体系建设专项资金（水稻、蔬菜、食用菌）项目支出。
（3）应用技术研究与开发（2060402）支出72.29万元，主要为2015年河南省重点科技攻关计划项目、西瓜花药培养形态指标判定体系的创建、2015年第二批省级科技计划项目经费、第三批科技计划项目经费、高产耐密宜机收玉米新品种选育、无公害食品鸡腿菇生产技术规程项目支出。
（4）科技成果转化与扩散（2060404）支出33.87万元，主要为省补产学研合作项目经费、2014年科技成果转化资金项目经费、2015科技成果转化资金项目经费支出。
（5）其他技术研究与开发支出（2060499）支出33.24万元，主要为申请专利经费、河南省科技开放合作项目资金预算项目支出。
（6）技术创新服务体系（2060502）支出47.36万元，主要为2016国家科技创新基地（体系）能力建设专项资金（小麦玉米）支出。
（7）其他科技条件与服务支出（2060599）1.56万元，主要为2016年河南省科普专项预算（科技特派员经费）支出。
（8）科技重大专项（2060901）支出26.20万元，主要为2015年验收合格的新乡市科技重大项目资金、新乡市科技项目经费（大白菜周年生产品种群创建及产业化示范）支出。
（9）科技奖励（2069901）支出4.65万元，主要为新乡市科技创新奖励资金。
（10）其他科学技术支出（2069999）支出198.89万元，主要为省补助2012年农业科技创新项目补助资金（优质高产多抗系列小麦新品种选育与推广）、2015农业科技创新项目补助资金(玉米生物育种能力建设与新品种选育)资金支出。
（11）机关事业单位基本养老保险缴费支出（2080505）14.21万元，为2016年养老保险改革后一个月的基本养老保险。
（12）事业运行（2130104）支出1726.46万元，主要为事业运行（人员经费、公用经费）等基本支出和蔬菜水稻小麦玉米新品种选育等项目支出。
（13）科技转化与推广服务（2130106）支出105.81万元，主要为2015年农业财政专项资金、海南育种站配套建设和科研育种、农业良种繁育科研经费、超级粳稻种质创制及新品种选育研究、新品种繁育经费、开展都市农业研究项目资金、中国航天育种（新乡）繁育推广基地建设等项目支出。
（14）其他农业支出（2130199）支出90.17万元，主要为办公取暖和创建文明城市经费、房屋改善改造经费、科研生产试验条件改善项目资金、办公楼采暖及水电设施维护改造、改善海南育种站基本科研条件、红薯脱毒种苗研究及推广所需经费、辉县综合试验基地绿化经费等项目支出。
四、“三公”经费决算说明：
1、关于支出口径：按照党中央、国务院有关文件及部门预算管理有关规定，“三公”经费是指本单位通过公共预算财政拨款资金安排的因公出国（境）费、公务用车购置及运行维护费和公务接待费。其中，因公出国（境）费指单位工作人员公务出国（境）的住宿费、旅费、伙食补助费、杂费、培训费等支出；公务用车购置及运行维护费支出指单位公务用车购置费及租用费、燃料费、维修费、过桥过路费、保险费、安全奖励费用等支出。公务接待费指单位按规定开支的各类公务接待（含外宾接待）支出。
2、关于车辆购置及运行维护费支出、因公出国（境）团组数及人数和公务接待情况。
2016年度“三公经费”总额25.36万元，其中公务用车购置费为0万元，公务用车运行维护费15.11万元，因公出国（境）团组数为1，人数为1，因公出国（境）费用10.05万元，国内公务接待批次7次，共68人，公务接待费0.2万元。年初“三公经费”预算总额为36.32万元，其中公务用车运行维护费为21万元，公车用车购置费0万元，公务接待费0.32万元，因公出国（境）费用15万元。全年不超支。2016年公务用车保有量为4辆。
五、机关运行经费执行情况
2016年度机关运行费合计80.63万元，主要用于办公用品购置9.7万元，水费0.86万元，电费12.1万元，邮电费5.58万元，差旅费6.79万元，维修（护）费3.5万元，委托业务费11.88万元，福利费9.86万元，办公设备购置5.32万元，公务用车运行维护费9.76万元等。
六、政府采购执行情况
2016年度政府采购中总计为268.41万元，主要是电脑打印机等办公设备的采购和科研项目中研究所专用仪器设备采购248.5万元以及工程维修服务类采购19.91万元。
七、专业名词解释
1、财政拨款：是指市级财政当年拨付的纳入一般公共预算和政府性基金预算管理的资金。
2、一般债务收入：指纳入一般公共预算管理的政府债务收入。
3、盘活存量资金：指按照国家有关规定重新安排使用的以前年度的存量资金。
4、纳入财政专户管理收费：指按照上级有关规定，教育部门收取的，暂不缴入国库，纳入财政专户管理的各项收费。
5、单位其他收入：指未纳入一般公共预算、政府性基金预算、财政专户管理，不缴入国库、财政专户的单位事业收入、经营收入和其他收入。
6、基本支出：是指为保障机构正常运转、完成日常工作任务所必需的、不能纳入项目绩效管理的开支。
7、项目支出：是指在基本支出之外，为完成特定的行政工作任务或事业发展目标所发生的能够纳入项目绩效管理的支出。根据项目管理方式不同，依次选择“专项资金、投资类项目、运转类项目和其他项目”。其中：
专项资金，指根据《新乡市市级财政专项资金管理办法》(新政文〔2015〕65号)规定，为促进经济社会发展、完成特定工作任务或实现特定事业发展目标,经市政府批准,由市级财政在一定时期安排,具有专门用途的资金，实行目录管理。
投资类项目指单个项目投资额度在100万元以上，纳入发改委项目储备库或年度投资计划的项目资金和土地储备项目资金。
运转类项目指预算单位为保障单位自身正常运转、开展业务工作，在基本支出之外安排的具有专门用途、单项金额较大、纳入绩效管理的项目，包括办公大楼的运行维护费用、金额较大的专项工作经费、大型维修经费等。
其他项目指除上述三类项目外的项目支出。

8、机关运行经费：是指为保障机关运行，从公用经费中安排的用于购买货物和服务的各项资金，包括办公及印刷费、邮电费、差旅费、会议费、福利费、日常维修费及一般设备购置费、办公用房水电费、办公用房取暖费、办公用房物业管理费、公务用车运行维护费以及其他费用。

收入
销售额	人员经费	公用经费	项目经费	其他收入	1582.87	97.3	484.13	57.65	支出
支出金额	人员经费	公用经费	项目经费	其他收入支出	1577.9	97.3	743.78000000000054	69.459999999999994